Hoc est translatum bene et fideliter factum XIII0 kalendas julii. Anno domini
MO CCCO. XXO. primo. sumptuma quodam publico instrumento. cuius tenor talis
est.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris, quod nos Lop Ferrent Da-
trosillo et Gil Datrosillo fillos don Gil datrosillo, atorgamos e venimos de manifies-
to de puro corde et optima voluntate et cum certe sciencie quod femos esta carta
de donativo, a todos tiempos valedera per nos et successores nostros a vobis
dompnus fray Guillem de Bas, mayestre de la orden de la Merge de los cativos de
santa olalia de Barcellona, et a vobis dompnus fray Bargdon comendador de santa
Maria del olivar, et a dompnus fray Bernat et a vobis dompnus fray Guillen,
clerigos del dito santo lugar de santa Maria del Olivar, et a toda la avantdita orden
a los qui son e son por venir. Go es a saber, aquella heredat que fue de don
Belwzn payam de Alacon que nuestro padre don Gil datrosillo compro € nos dd
dito don Beltran Payan, la qual avantdita heredat a vobis avantdito mayestre eta
los avantditos frayres et a toda la avantdita orden damos toda abitegre, casas,
campos, vineas verdes, emas, todo yermo ¢ poblado en riego et en albar, vert e
seco, del giello entro a la tierra, que de la avantdita heredat fue de don Beltran
Payan toda asi como el vantdito don Beltran la avie ni la possidie en todo el
termino de Alacon. E nos ni nuestro padre asi vos la damos e vos
la atorgamos omni tempore con sos aguas, asi como lss suele aver et
con yervas et con sos franquezas et con entradas con exidas; con to-
dos sos dreytos, que a las avantditas casas pertenyen et a la avantdita heredat,
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asi como siempre la avie ni la posidie soltamente sinne ingenno sinne ullo ritini-
;Tentt:i su‘:m:1 mala voce por ferent todo melloramiento ¢ todo pofeyto por a2 Ia
antdita orden et de todo nuestro poder la sac
amo:
e i P s, € luego en present en el
] En ‘t!al forma atorgamos el predicto donacio per nos e por los nuestros, asi como
;a ;5 ito dessuo, que vobis avantdito dompnus ffray Guillem de Bas, mayestre de
a xlta .ordc'n, e los frayres sobreditos et los qui son e son por venir, que tengades
un clerigo en santa Maria del olivar, que cante missa omni tempore por anima de
:uvfsrro padre d:;l Gil datrosillo et de nos sobreditos Lop Ferrech e Gil datrosillo
st non que podiessemos recobrar la avantdita er: i s il
e Vopink - edat, si esto non complian ni
;unt testes qr:sents por manno feyta de esto quie sobre escripto, qui hoc
vnFcrunt et aucfxerunt, don Lop darascues et don Rodrigo Vayllo caveros.
ac.ta carta in mense Madio. Era M2 CCC2. VI%, DO, Es. Escribano publico
notario de Belchit que por mandamiento del sobredito Lop Ferrent e Gil datro-
ssﬂl-o esta carta escrivie, et est sigh mum fecit.
Si g‘hum'Framis:i de Jafaro iusticie Valencie in civilibus qui viso originali instru-
mento, huic translato auctoritatem suam prestitit et decretum.
ng'*‘nu.ml’ctrlfchcnmtome notarii publici Valencie et curie eiusdem pro GO,
scribe qui auctoritatem dicti justicie eius jussu hoc translato apposuit et scripsit.